
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 에너지산업과

부서: 에너지산업과
정책: 과학인재 양성을 위한 과학협력
단위: 과학기술 기반 인프라 조성 (단위:천원)

에너지산업과 7,548,162 7,929,114 △380,952

국 2,330,917 2,379,285 △48,368

기 584,991 1,266,085 △681,094

시 1,926,742 1,885,792 40,950

구 2,625,512 2,317,952 307,560

특 80,000 80,000 0

과학인재 양성을 위한 과학협력 177,768 135,768 42,000

시 42,000 0 42,000

구 135,768 135,768 0

과학기술 기반 인프라 조성 172,500 130,500 42,000

시 42,000 0 42,000

구 130,500 130,500 0

청소년 드론교실 60,000 18,000 42,000

시 42,000 0 42,000

구 18,000 18,000 0

201 일반운영비 60,000 18,000 42,000

시 42,000 0 42,000

구 18,000 18,000 0

03 행사운영비 60,000 18,000 42,000

○청소년드론교실운영(사전사용)
60,000 18,000 42,000

시 42,000 0 42,000

구 18,000 18,000 0

지역먹거리 선순환체계 구축 72,863 169,632 △96,769

국 0 48,384 △48,384

시 30,000 44,516 △14,516

구 42,863 76,732 △33,869

지역먹거리 육성 지원 72,863 169,632 △96,769

국 0 48,384 △48,384

시 30,000 44,516 △14,516

구 42,863 76,732 △33,869

임산부친환경농산물지원사업(국비) 0 96,769 △96,769

국 0 48,384 △48,384

시 0 14,516 △14,516

구 0 33,869 △33,869

307 민간이전 0 96,769 △96,769

국 0 48,384 △48,384

시 0 14,516 △14,516

구 0 33,869 △33,869

02 민간경상사업보조 0 96,769 △96,769

○임산부친환경농산물지원사업 0 96,769 △96,769

국 0 48,384 △48,384

시 0 14,516 △14,516
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60,000,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 지역먹거리 선순환체계 구축
단위: 지역먹거리 육성 지원 (단위:천원)

구 0 33,869 △33,869

농업·축산 경쟁력강화 2,280,837 2,953,628 △672,791

국 92,984 92,968 16

기 484,991 1,166,085 △681,094

시 638,503 625,037 13,466

구 984,359 989,538 △5,179

특 80,000 80,000 0

농가소득지원 1,075,455 1,784,697 △709,242

국 67,300 71,307 △4,007

기 216,591 905,571 △688,980

시 315,281 312,186 3,095

구 396,283 415,633 △19,350

특 80,000 80,000 0

장동공방운영 3,420 21,846 △18,426

101 인건비 0 18,426 △18,426

04 기간제근로자등보수 0 18,426 △18,426

○장동공방관리자인건비(5대보험포함)
0 18,426 △18,426

벼영농자재 통합지원(시비) 44,616 40,000 4,616

시 22,308 20,000 2,308

구 22,308 20,000 2,308

307 민간이전 44,616 40,000 4,616

시 22,308 20,000 2,308

구 22,308 20,000 2,308

02 민간경상사업보조 44,616 40,000 4,616

○벼영농자재통합지원 44,616 40,000 4,616

시 22,308 20,000 2,308

구 22,308 20,000 2,308

토양개량제 지원(국비) 15,751 17,330 △1,579

국 11,851 13,530 △1,679

시 1,950 1,900 50

구 1,950 1,900 50

307 민간이전 15,751 17,330 △1,579

국 11,851 13,530 △1,679

시 1,950 1,900 50

구 1,950 1,900 50

02 민간경상사업보조 15,751 17,330 △1,579

○토양개량제지원 15,751 17,330 △1,579

국 11,851 13,530 △1,679

시 1,950 1,900 50

구 1,950 1,900 50

초등돌봄교실 과일간식지원(국비) 0 65,320 △65,320

국 0 32,660 △32,660
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0원

44,616,000원

15,751,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 농업·축산 경쟁력강화
단위: 농가소득지원 (단위:천원)

시 0 16,330 △16,330

구 0 16,330 △16,330

307 민간이전 0 65,320 △65,320

국 0 32,660 △32,660

시 0 16,330 △16,330

구 0 16,330 △16,330

02 민간경상사업보조 0 65,320 △65,320

○초등돌봄교실과일간식지원 0 65,320 △65,320

국 0 32,660 △32,660

시 0 16,330 △16,330

구 0 16,330 △16,330

여성농업인 지원(시비) 82,260 70,200 12,060

시 54,840 46,800 8,040

구 27,420 23,400 4,020

307 민간이전 82,260 70,200 12,060

시 54,840 46,800 8,040

구 27,420 23,400 4,020

02 민간경상사업보조 82,260 70,200 12,060

○여성농업인행복바우처지원
82,260 70,200 12,060

시 54,840 46,800 8,040

구 27,420 23,400 4,020

기본형 공익직불금(국비) 213,000 902,000 △689,000

기 213,000 902,000 △689,000

301 일반보전금 213,000 902,000 △689,000

기 213,000 902,000 △689,000

14 기타보상금 213,000 902,000 △689,000

○기본형공익직불금 213,000 902,000 △689,000

기 213,000 902,000 △689,000

논활용 직불금(국비) 0 834 △834

기 0 834 △834

301 일반보전금 0 834 △834

기 0 834 △834

14 기타보상금 0 834 △834

○논활용(논이모작)직불금 0 834 △834

기 0 834 △834

경관농업단지육성 20,960 20,960 0

201 일반운영비 20,960 960 20,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○경관농업주민행사지원(과목조정)
20,000 0 20,000

307 민간이전 0 20,000 △20,000

04 민간행사사업보조 0 20,000 △20,000
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0원

82,260,000원

213,000,000원

0원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 농업·축산 경쟁력강화
단위: 농가소득지원 (단위:천원)

○경관농업주민행사지원(과목조정)
0 20,000 △20,000

노후농업기계 미세먼지 저감대책 지원사업(국비) 0 13,000 △13,000

국 0 6,500 △6,500

시 0 3,250 △3,250

구 0 3,250 △3,250

307 민간이전 0 13,000 △13,000

국 0 6,500 △6,500

시 0 3,250 △3,250

구 0 3,250 △3,250

02 민간경상사업보조 0 13,000 △13,000

○노후농업기계미세먼지저감대책지원
0 13,000 △13,000

국 0 6,500 △6,500

시 0 3,250 △3,250

구 0 3,250 △3,250

무기질비료 가격보조 및 수급안정 지원 61,387 0 61,387

국 36,832 0 36,832

시 12,277 0 12,277

구 12,278 0 12,278

301 일반보전금 61,387 0 61,387

국 36,832 0 36,832

시 12,277 0 12,277

구 12,278 0 12,278

14 기타보상금 61,387 0 61,387

○무기질비료가격보조및수급안정지원
61,387 0 61,387

국 36,832 0 36,832

시 12,277 0 12,277

구 12,278 0 12,278

전략작물직불금 854 0 854

기 854 0 854

301 일반보전금 854 0 854

기 854 0 854

14 기타보상금 854 0 854

○전략작물직불금 854 0 854

기 854 0 854

축산농가 소득증대 및 지원 519,873 499,422 20,451

국 5,493 4,670 823

기 256,960 249,074 7,886

시 124,034 118,463 5,571

구 133,386 127,215 6,171

축산차량등록제 지원(국비) 9,387 7,740 1,647

국 4,693 3,870 823
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0원

0원

61,387,000원

854,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 농업·축산 경쟁력강화
단위: 축산농가 소득증대 및 지원 (단위:천원)

시 2,347 1,935 412

구 2,347 1,935 412

301 일반보전금 9,387 7,740 1,647

국 4,693 3,870 823

시 2,347 1,935 412

구 2,347 1,935 412

14 기타보상금 9,387 7,740 1,647

○축산차량GPS통신비지원 6,541 5,940 601

국 3,270 2,970 300

시 1,636 1,485 151

구 1,635 1,485 150

○GPS장착비용 2,846 1,800 1,046

국 1,423 900 523

시 711 450 261

구 712 450 262

학생승마체험 지원(국비) 26,296 8,092 18,204

기 11,804 3,918 7,886

시 7,246 2,087 5,159

구 7,246 2,087 5,159

301 일반보전금 26,296 8,092 18,204

기 11,804 3,918 7,886

시 7,246 2,087 5,159

구 7,246 2,087 5,159

14 기타보상금 26,296 8,092 18,204

○학생승마체험지원 26,296 8,092 18,204

기 11,804 3,918 7,886

시 7,246 2,087 5,159

구 7,246 2,087 5,159

축산물식품안전관리 600 0 600

301 일반보전금 600 0 600

14 기타보상금 600 0 600

○축산물수거비등 600 0 600

가축질병예방 및 동물보호 290,949 274,949 16,000

국 20,191 16,991 3,200

기 4,300 4,300 0

시 112,858 108,058 4,800

구 153,600 145,600 8,000

길고양이개체수조절사업(국비) 68,000 52,000 16,000

국 13,600 10,400 3,200

시 20,400 15,600 4,800

구 34,000 26,000 8,000

301 일반보전금 68,000 52,000 16,000

국 13,600 10,400 3,200

- 5 -

6,541,000원

2,846,000원

26,296,000원

600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 농업·축산 경쟁력강화
단위: 가축질병예방 및 동물보호 (단위:천원)

시 20,400 15,600 4,800

구 34,000 26,000 8,000

14 기타보상금 68,000 52,000 16,000

○길고양이개체수조절사업
68,000 52,000 16,000

국 13,600 10,400 3,200

시 20,400 15,600 4,800

구 34,000 26,000 8,000

재무활동(에너산업과) 346,608 0 346,608

보전지출 346,608 0 346,608

보조금 집행잔액 반환 346,608 0 346,608

802 반환금기타 346,608 0 346,608

01 국고보조금반환금 259,680 0 259,680

○2022년승강기사고대응합동훈련(이자포함)
205 0 205

○농촌체험휴양마을리더교육지원(이자포함)
51 0 51

○토양개량제지원(이자포함)
1,950 0 1,950

○비료가격안정지원사업(이자포함)
30,375 0 30,375

○GAP인증농가검사비지원(이자포함)
2 0 2

○농촌체험휴양마을사무장지원(이자포함)
1,809 0 1,809

○농촌체험휴양마을보험가입지원(이자포함)
306 0 306

○청년창업농영농정착지원사업(이자포함)
29 0 29

○초등돌봄교실과일간식지원(이자포함)
48 0 48

○기본형공익직불금(이자포함)
153,955 0 153,955

○경관보전직불금(이자포함) 1 0 1

○논활용직불금(이자포함) 152 0 152

○공익직불금행정경비지원(이자포함)
3 0 3

○노후농업기계미세먼지저감대책지원사업
(이자포함) 6,532 0 6,532

○농지이용관리지원사업(이자포함)
2,261 0 2,261

○2021년읍내소류지도시생태공원조성
(이자포함) 32,762 0 32,762

○공공급식기획생산체계구축지원(이자포함)
637 0 637

○임산부친환경농산물지원사업(이자포함)
3,481 0 3,481
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200,000원*340두

204,260원

50,330원

1,949,480원

30,374,450원

1,010원

1,808,050원

306,000원

28,078원

47,320원

153,954,400원

40원

151,360원

2,810원

6,531,490원

2,260,720원

32,761,080원

636,670원

3,480,280원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 재무활동(에너산업과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○학생승마체험지원(이자포함)
1,310 0 1,310

○조사료생산기반확충(이자포함)
2,553 0 2,553

○축산차량등록제지원(이자포함)
775 0 775

○가축방역사업(이자포함) 153 0 153

○유기동물보호관리(이자포함) 1 0 1

○길고양이개체수조절사업(이자포함)
18 0 18

○학교우유급식지원(이자포함)
19,514 0 19,514

○공동방제단운영(이자포함) 19 0 19

○구제역백신지원(이자포함)
649 0 649

○축산물유통관리(이자포함) 2 0 2

○축산물식품안전관리(이자포함)
48 0 48

○계란냉장차량지원(이월)(이자포함)
30 0 30

○LPG용기사용가구시설개선(이자포함)
49 0 49

02 시ㆍ도비보조금반환금 86,928 0 86,928

○미니태양광보급지원사업(이자)
291 0 291

○승강기사고대응합동훈련(이자포함)
123 0 123

○농촌체험휴양마을리더교육지원(이자포함)
16 0 16

○토양개량제지원(이자포함) 44 0 44

○비료가격안정지원사업(이자포함)
10,460 0 10,460

○GAP인증농가검사비지원(이자포함)
1 0 1

○농촌체험휴양마을사무장지원(이자포함)
905 0 905

○농촌체험휴양마을보험가입지원(이자포함)
92 0 92

○청년창업농영농정착지원사업(이자포함)
7 0 7

○초등돌봄교실과일간식지원(이자포함)
24 0 24

○경관보전직불금(이자포함) 1 0 1

○노후농업기계미세먼지저감대책지원사업
(이자포함) 3,266 0 3,266

○농지이용관리지원사업(이자포함)
484 0 484
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1,309,250원

2,552,230원

774,320원

152,520원

990원

17,120원

19,513,610원

18,860원

648,600원

1,270원

47,850원

29,580원

48,350원

290,762원

122,550원

15,100원

43,670원

10,459,870원

500원

904,030원

91,900원

6,017원

23,660원

20원

3,265,740원

483,710원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 재무활동(에너산업과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○농업생산기반시설확충(이자포함)
2,851 0 2,851

○근교농업육성지원(이자포함)
5,025 0 5,025

○벼영농자재통합지원사업(이자포함)
74 0 74

○공동이용농기계지원(이자포함)
333 0 333

○소형농기계지원(이자포함)
5,499 0 5,499

○농가지원(농업인재해공제료지원)
(이자포함) 83 0 83

○여성농업인지원(이자포함)
1,501 0 1,501

○농업농촌체험학습지원(이자포함)
30 0 30

○농촌체험휴양마을활성화지원(이자포함)
114 0 114

○도시농업육성(인건비,사무관리비,재료비)
(이자포함) 987 0 987

○도시농업육성(도시농업어린이체험농장
지원)(이자포함) 6 0 6

○유기질비료지원(이자포함)
790 0 790

○2021년읍내소류지도시생태공원조성
(이자포함) 1,821 0 1,821

○공공급식기획생산체계구축지원(이자포함)
319 0 319

○임산부친환경농산물지원산업(이자포함)
1,045 0 1,045

○로컬푸드사업활성화(이자포함)
699 0 699

○푸드플랜활성화(시비)(이자포함)
896 0 896

○로컬푸드교육및인식확산(이자포함)
961 0 961

○학생승마체험지원(이자포함)
720 0 720

○조사료생산기반확충(이자포함)
2,553 0 2,553

○축산차량등록제지원(이자포함)
388 0 388

○가축방역사업(이자포함) 178 0 178

○길고양이개체수조절사업(이자포함)
26 0 26

○학교우유급식지원(이자포함)
6,505 0 6,505

○공동방제단운영(이자포함) 10 0 10
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2,851,000원

5,024,880원

73,410원

332,160원

5,498,590원

82,640원

1,500,750원

29,820원

113,290원

986,680원

5,480원

789,640원

1,820,110원

318,330원

1,044,080원

698,630원

895,560원

960,080원

719,810원

2,552,230원

387,150원

177,950원

25,680원

6,504,200원

9,430원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 재무활동(에너산업과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○구제역백신지원(이자포함)
311 0 311

○축산물유통관리(이자포함) 1 0 1

○축산물식품안전관리(이자포함)
24 0 24

○가축전염병예방사업(시비)(이자포함)
2,082 0 2,082

○친환경축산산업(이자포함)
144 0 144

○축산시설현대화사업(이자포함)
5 0 5

○유기동물보호관리(이자포함)
13,610 0 13,610

○길고양이개체수조절사업(시비)(이자포함)
23 0 23

○반려동물놀이터운영(이자포함)
2,348 0 2,348

○반려식물정서지원사업(이자포함)
18,084 0 18,084

○가축재해보험(이자포함) 1,135 0 1,135

○계란냉장차량(이월)(이자포함)
8 0 8

○LPG용기사용가구시설개선(이자포함)
25 0 25

- 9 -

310,280원

630원

23,920원

2,081,510원

143,750원

4,200원

13,609,430원

22,240원

2,347,670원

18,083,670원

1,134,400원

7,760원

24,180원


